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Úvod

Jsou to již minimálně tři dekády, během kterých se v oblasti daňového prostředí jak na poli

mezinárodním, tak i České republiky stává problematika převodních cen jedním z nejvíce

citovaných a řešených témat. Problematika převodních cen nastala samozřejmě již v době rozvinutí

mezinárodního obchodu, kdy nadnárodní společnosti, vzhledem ke svým rozvinutým aktivitám

začaly využívat hojně daňového plánování, které pracovalo s rozdílnými daňovými jurisdikcemi,

které v průběhu let daly za vznik mnohým tzv. daňovým rájům, a to nejen v klasických

„offshorových“ destinacích, které koneckonců, byť již ve značně přehodnocené formě fungují

dodnes, ale i například ve státech, které jsou součástí Evropské Unie a v minulosti byly známy velmi

vstřícnou daňovou politikou, zejména Irská republika, která za velké podpory USA byla jednou

z těch zemí, kde daňová politika přilákala velkou měrou nadnárodní korporace, zejména USA, a to

právě na ve své době velmi nízkou sazbu daně z příjmu právnických osob. Společně s Nizozemím

a Lucemburskem utvořili jakýsi protipól tradičním daňovou sazbou zatíženým zemím, jako bylo

Německo či Francie. Je třeba připomenout. Že v těchto dobách, tedy do konce devadesátých let

dvacátého století příliš nefungovala výměna informací, neb informační systémy byly teprve

v počátcích a silnější postavené na poli převodních cen si zajistily teprve s příchodem internetu na

konci devadesátých let dvacátého století.

Se změnou politické situace na konci osmdesátých let došlo k masivnímu rozvoji mezinárodního

obchodu směrem na východ Evropy, a tedy i do České republiky. S touto změnou začaly

v postkomunistických zemích masivně působit nadnárodní společnosti, zakládaly zde své dceřiné

společnosti a všemožně začaly, nutno zmínit, že ve většinově v souladu s právem, nedokonalé a pro

devadesátá léta naprosto typické zastaralé daňové předpisy zemí východního bloku. Výjimkou

nebyla ani Česká republika, která dokonce roku 1992 ještě používala zastaralou daňovou jurisdikci.

Teprve s příchodem zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu se pomalu začala věnovat pozornost

i problematice převodních cen. Dnes, když od jeho vyhlášení uplynulo bezmála třicet let, jsou již

zkušenosti daňové správy podstatně větší, byť samozřejmě daňoví poplatníci se stále snaží najít pro

ně ta nejvýhodnější daňová řešení, která by je i nadále dokázala posouvat kupředu v dosahování

větších zisků a s tím pochopitelně nižším daňovým zatížením.

Je třeba konstatovat, že v dnešní době již situace kolem převodních cen není tak jednostranně

zaměřená na daňové ráje, které byly doménou let sedmdesátých a osmdesátých, ale to neznamená,

že by problematika převodních cen zmizela z povrch zemského. Při využití informačních

technologií je samozřejmě pro daňové poplatníky podstatně jednodušší plánovat nadnárodní

transakce a komunikovat ve svém interním komunikačním systému, ale na druhou stranu informační
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technologie nesmírně pomohly jednotlivým daňovým správám ve výměně zkušeností, informací či

postupů. Daňové správy spolu dokážou, zejména v rámci Evropské unie velmi dobře komunikovat

a vyměňovat si zkušenosti a informace. V neposlední řadě je třeba zmínit, že směrem kupředu se

v rámci Evropské unie posouvají i daňové autority, které v oblasti problematiky převodních cen

připravují a schvalují právní předpisy, za pomoci, kterých se jim daří zvyšovat úspěšnost při

vymáhání daní. V posledních letech se zvyšuje počet daňových kontrol zaměřených na převodní

ceny a zvyšují se tím i odborné zkušenosti zaměstnanců finanční správy, kteří kontrolují, jsou-li

podmínky mezi závislými subjekty stanoveny tak jak by byly stanoveny pro daňové účely podobně

u nezávislých subjektů.

Je tedy nadmíru patrné, že převodní ceny byly, jsou a budou ve svém důsledku vždy střetem snahy

nadnárodních, ale i vnitrostátních, nejen holdingových korporací o co nejmenší daňové zatížení

s daňovou správou příslušné jurisdikce o co možná nejpreciznější výběr daní.

Předmětem této práce je přinést ucelený pohled na problematiku převodních cen, kdy první část je

věnována teorii převodních cen, druhá pak je věnována metodám stanovení převodních cen Třetí

část je věnována dokumentaci k převodním cenám se zvláštním přihlédnutím ke znaleckému

posudku, který se tak stává součástí dokumentace k převodním cenám, přičemž v dnešní době je

velmi žádaným podkladem dokumentace. Čtvrtá část se věnuje právní úpravě v České republice a

mezinárodní jurisdikci. Pátá závěrečná část se pak zabývá současnou judikaturou Nejvyššího

správního soudu České republiky a též judikaturou Soudního dvora evropské unie.
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1. Teorie převodních cen

Převodní ceny, nebo také dle anglického překladu „Transfer pricing“1, tedy doslovně z

angličtiny tvorba převodních ceny jsou takové ceny, za které si mezi sebou prodávají své

produkty (zboží či služby) jednotlivé podniky v rámci skupiny nadnárodních podniků,

tedy podniky, které jsou na sobě kapitálově či jinak závislé a jsou tedy vzájemně

propojeny. Mezinárodní normou pro převodní ceny je princip tržního odstupu, na které

se shodly členské státy OECD, jakožto na principu užívaném pro daňové účely, a to jak

skupinami nadnárodních podniků, tak příslušnými daňovými správami.

Pokud v převodních cenách nejsou reflektovány tržní síly a princip tržního odstupu,

daňové povinnosti sdružených podniku a dálkové výnosy hostitelské země mohou být

zkresleny. Proto se členské státy OECD dohodly, že pro daňové účely mohou být zisky

sdružených podniků upraveny do té míry, aby byla odstraněna tato zkreslení, a tak

zjištěno, že je princip tržního odstupu učiněno zadost.

1.1 Výklad principu tržního odstupu

Úřední výklad principu tržního odstupu je obsažen v odstavci 1 článku 9 Modelové

daňové smlouvy OECD2, která je základem pro dvoustranné daňové smlouvy mezi

členskými státy. Článek 9 zní: „Jsou-li mezi dvěma podniky v jejich obchodních nebo

finančních vztazích stanoveny podmínky, nebo jim jsou uloženy, které se liší od těch, které

by existovaly mezi nezávislými podniky, pak jakékoliv zisky, kterých by dosáhl jeden z

podniků, kdyby nebylo těchto podmínek, avšak z důvodu těchto podmínek jich nedosáhl,

mohou být zahrnuty do zisků tohoto podniku a následně zdaněny“.

Praktický problém při uplatnění principu tržního odstupu je, že spojené podniky se

zabývají transakcemi, kterých by se nezávislé podniky nezúčastnily, neb by to pro ně

ztrácelo ekonomický smysl. Například vlastník nehmotného majetku může váhat před

uzavřením licenčních smluv s nezávislými podniky z obavy, že hodnota nehmotného

1 OECD. Směrnice OECD o převodních cenách pro nadnárodní podniky a daňové správy 2017 [online]. Paříž:

OECD, 2017. [cit. 2020-06-01] Dostupné z: https://read.oecd-ilibrary.org/taxation/smernice-oecd-o-prevodnich-

cenach-pro-nadnarodni-podniky-a-danove-spravy-2017_fb80b515-cs#page41

2 OECD. Model Tax Convention on Income and on Capital: Condensed Version 2017 [online]. Paříž: OECD,

2017. [cit. 2020-06-07] Dostupné z: https://read.oecd- ilibrary.org/taxation/model-tax-convention-on-income-and-

on-capital-condensed-version- 2017_mtc_cond-2017en#page2
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majetku může klesnout z důvodu špatné reklamy způsobené nezávislým nájemcem.

Pokud už do takovéhoto obchodu vlastník nehmotného majetku půjde, může být cena

mnohem vyšší, jelikož v sobě nese mnohem větší riziko. V případě závislé transakce,

nemusí být cena tak vysoká a podmínky transakce tolik restriktivní, jelikož užití

takovéhoto majetku může být mnohem snadněji a důkladněji sledováno než v nezávislé

transakci. Princip tržního odstupu je upraven ve Smlouvách o zamezení dvojímu zdanění

a v české jurisdikci v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů.

1.2 Srovnávací analýza

1.2.1 Důvody pro zkoumání srovnatelnosti

Aplikace principu tržního odstupu je obecně založena na srovnání podmínek řízené

transakce s podmínkami transakcí mezi nezávislými podniky. Aby taková srovnání byla


[…]


OECD neustále vyvíjí systém pomoci daňovým poplatníkům neustálým zdokonalováním

standardů týkajících se převodních cen a sjednocováním problematiky tržního odstupu či

definice spojených osob, tak aby úrava v jednotlivých státech byla, pokud možno co nejvíce

jednotná. I na tomto mezinárodním poli je stále dost možností, jak problematiku převodních

cen zjednodušit a více standardizovat a systémově zdokonalit její řešení.

Tato práce neměla za úkol zcela detailně pojednat o problematice převodních cen, ale přinést

zejména úvod do dané problematiky s přihlédnutím k vlastní praxi v oblasti dokumentace a její

podpory znaleckými posudky, které jsou dnes mezi poplatníky velmi vyhledávaným

podkladem.
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státem v rámci mezinárodní spolupráce při správě daní
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Rozsudek Nejvyššího správního soudu č.j. 7 Afs 74/2010–87 ze dne 27. 1. 2011
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Abstrakt: Problematika převodních cen

Převodní ceny se v oblasti daňového prostředí jak na poli mezinárodním, tak i České

republiky staly jedním z nejdůležitějších témat v daňovém plánování. V dnešní době, kdy

sdružené podniky používají nejmodernější technologie, které jim jsou nápomocny

v jejich obchodních činnostech a napomáhají vytvářet složité daňové struktury, které jim

zajišťují co možná nejvýhodnější zdanění, za účelem dosažení co možná nejvyššího

zisku, stojí proti nim, dnes již velmi dobře vybavené statní daňové správy, které mají

naopak za cíl nastavit co možná nejpreciznější kontrolní systémy, tak aby nedocházelo

k přelévání zisků z jednoho státu do druhého. Při využití technologií je pro daňové

poplatníky podstatně jednodušší plánovat nadnárodní transakce a komunikovat ve svém

interním komunikačním systému, ale na druhou stranu informační technologie nesmírně

pomohly jednotlivým daňovým správám ve výměně zkušeností, informací či postupů.

Daňové správy spolu dokážou, zejména v rámci Evropské unie velmi dobře komunikovat

a vyměňovat si zkušenosti a informace.

Pro daňové správy je absolutní prioritou mít dobře nastaven systém pro stanovení

pravidel pro převodní ceny, který je postaven na principu tržního odstupu. V podmínkách

české jurisdikce je možno konstatovat, že se jedná o použití cen obvyklých pro účely

stanovení základu daně z příjmu, tak jak je definováno v českých daňových zákonech.

Na druhou stranu i pro daňové poplatníky jsou absolutní nutností precizně zpracované

příslušné právní předpisy, tak aby bylo podle nich možno velmi jednoduše postupovat a

zároveň se nedopouštět jednání v rozporu s daňovými předpisy.

Tato práce si dala za cíl krátkého exkurzu do teorie převodních cen. Dále se věnuje

metodám stanovení převodních cen. Zvláštní důraz pak klade na seznámení se

s dokumentací k převodním cenám, včetně popisu znaleckého posudku, který je součástí

dokumentace a stává se tak při posuzování převodních cen důležitou přílohou, která je

velmi nápomocná daňovým subjektům při jejich prosazování způsobu tvorby ceny, která

povede k rozdělení příjmů a výdajů mezi spojenými osobami. V neposlední řadě se

zabývá právní úpravou v České republice a mezinárodní jurisdikcí a současnou

judikaturou Nejvyššího správního soudu České republiky a též judikaturou Soudního

dvora Evropské unie.

Cílem práce, po jejím prostudování, je uvedení do problematiky převodních cen

s přihlédnutím k jejímu řešení v praxi a načerpání základních znalostí, se kterými je
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možno nadále pracovat v oblasti daňového práva, daňového plánování a finančního řízení

společností.

Klíčová slova: převodní ceny, spojené osoby, dokumentace
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Abstract: Issue of Transfer Pricing

Transfer pricing has become, as far as the tax environment is concerned, one of the most

important topics in tax planning, both internationally and in the Czech Republic. At the

current time, when associated enterprises are using the latest technologies, which help them

with their business activities and assist them with the creation of complicated tax structures,

often providing them with the most advantageous taxation for the purpose of achieving the

highest possible profit, they are facing very well-equipped government revenue services,

which have the aim of setting up the most precise control systems, so that profits are not

shifted from one country to another. When using technology, it is materially simpler for

taxpayers to plan multinational transactions and communicate in their internal

communication systems, but on the other hand information technology has substantially

helped individual revenue services with the exchange of experience, information and

procedures. Revenue services can communicate very well with each other and exchange

experience and information, particular in the European Union.

For revenue services it is an absolute priority to have a system adequately set up to

determine the transfer pricing rules, based on the arm’s length principle. In the Czech

jurisdiction, it can be said that usual prices are used for the purposes of determining the

income tax base, as defined in Czech tax laws. On the other hand, it is an absolute necessity

also for taxpayers to have precision-drafted legal regulations, so that it is very simple to

proceed in accordance with them and not commit actions that are in conflict with tax

regulations.

The aim of this essay is to take a short excursion into the theory behind transfer prices. It

also pays attention to the methods for determining transfer prices. It then places special

emphasis on familiarisation with transfer pricing documentation, including a description of

an expert’s opinion that is part of the documentation and becomes an important annex when

assessing transfer prices that is very useful to taxable entities when achieving a method of

price creation that leads to the distribution of income and expenditure between related

parties. Last but not least, it deals with legal regulations in the Czech Republic, international

jurisdiction, and current case law of the Supreme Administrative Court of the Czech

Republic as well as case law of the Court of Justice of the European Union.

The aim of the essay is, having read it all, to provide an introduction to the issue of transfer

pricing with regard to its use in practice and drawing on basic knowledge with which it is
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possible to continue to work in the field of tax law, tax planning and corporate financial

management.

Key words: transfer prices, related parties, documentation,