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1. Aktuálnost (novost) tématu

Mgr. Martin Novotný (dále též jen „autor“) si zvolil za téma své rigorózní práce bezesporu
významné téma, které představuje jednu ze zcela stěžejních zásad daňového práva. Jde o téma
primárně teoretické, jehož zpracování je nicméně obtížné, neboť vyžaduje identifikaci a analýzu
reflexe v řadě právních institutů. O to více lze uvítat, že autor téma představuje i v jeho
praktických a velmi aktuálních aspektech, zejména v diskutované otázce stanovení převodních
cen – transfer pricingu u korporátních struktur. Jde o téma, které se týká nejen práva finančního,
ale zasahuje svým rozsahem též do soukromoprávní sféry. I sám autor klasifikuje některé
instituty práva občanského, práva finančního.

Autor ve své práci postupoval vždy v souladu s pokyny konzultanta a toto téma zpracoval velmi
komplexně a podrobně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Jak už napovídá seznam citované literatury a v ní uvedené knižní publikace, časopisecké články
a internetové zdroje, neomezil se autor pouze na právní předpisy, ale čerpal i z jiné odborné
literatury a z odborných článků. Při zpracování své práce neopomněl zmínit i ustálenou soudní
judikaturu včetně judikatury soudu Ústavního. Citace jsou v práci uváděny na správných
místech, a to v souladu s normou pro zpracování těchto písemností. Metody, které autor
používá, jsou deskripce, porovnání a abstrakce a dále v praktické části potom metody
porovnání, dedukce a syntézy.

Z práce je patrné, že se autor v dané problematice velmi dobře orientuje.

3. Formální a systematické členění práce

Text celé rigorózní práce je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé
pasáže na sebe systematicky navazují.

Vnitřní členění je v souladu s klasickými doktrinálními přístupy.

Celá rigorózní práce je rozdělená na úvod a pět kapitol.

V úvodu se autor zabývá úvahou, proč si zvolil za téma své rigorózní práce problematiku
převodních cen. Zároveň uvádí, že se jedná o komplexní problematiku, která přesahuje spojení
více oblastí, které považuje za zajímavé a která spadá nejen do práva finančního, resp.
daňového, ale i práva občanského. Hlavním cílem práce je určit a podrobně prozkoumat

možnosti zneužití daňových korporátních struktur při ovlivňování daně z příjmů právnických
osob. Autor ve své práci upozornil i na závažnou skutečnost, že mezinárodní daňové plánování
stále více nabývá na agresivitě, využívá mezer v jednotlivých mezinárodních právních úpravách
až po záměrné obcházení zákonných pravidel a využívání nelegálních praktik. Účelem rigorózní
práce je poté podat přehled o daňových povinnostech souvisejících s nastavením struktur
podnikání a zamyslet se nad vhodností aktuální úpravy a jejím možným vývojem do budoucna.
Práce představuje teoretický rámec, především vysvětlení základních pojmů týkajících se
převodních cen a nejdůležitějších limitů při jejich nastavení. Tato část rovněž zahrnuje
doporučení předložené především organizací OECD, která má za cíl odstranit části právních
úprav, které umožňují přesouvání zisků mezi subjekty nebo mají za cíl vyplnit mezery v těchto
právních předpisech, které to umožňují nebo které umožňují využití daňových úlev v
neodůvodněných případech.

V první kapitole se zabývá autor základními pojmy, které jsou potřebné pro pochopení
problematiky.

V druhé kapitole se zabývá rozborem právní úpravy převodních cen, metodami stanovení a
objasněním důležitosti správného nastavení těchto cen.

Ve třetí kapitole nazvané Dokumentace se autor věnuje základní dokumentaci – Master file a
Local file včetně praktických doporučení pro řádné stanovení převodních cen.

V této kapitole se potom autor dále věnuje tvorbě dokumentace k převodním cenám, její
důležitosti z hlediska prokázání obvyklosti cen v místě a časem sjednaných mezi ekonomicky či
personálně propojenými osobami. Toto vše demonstruje na praktickém případu Maersk

V kapitole čtvrté analyzuje autor dosavadní judikaturu.

V závěru autor zdůraznil důležitost problematiky převodních cen. Shrnul, že problematika
převodních cen není striktně upravena jen právními předpisy, ale že významné místo zaujímají
nezávislé dokumenty a směrnice, doporučení a stanoviska, jakož i judikatura.

4. Vyjádření k práci

Rigorózní práci hodnotím jako velmi dobře zpracovanou. Autor se nezabýval pouze daňovou
problematikou, ale do této tématiky velice dobře zapojil i hlediska z jiných oborů práva. Zvlášť
oceňuji stať hodnotící právní úpravu a rozhodovací soudní praxi. Autorovi se podařilo
vypracovat kvalitní analytické pojednání. Celkově lze uvést, že se autor se velmi dobře orientuje
v dané problematice a práci hodnotím velmi kladně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska úkolu, který jsem vytyčil, jsem s naplněním

cíle spokojen.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autor přistoupil k danému tématu samostatně a veškeré
informace, které uvedl ve své práci, nezískal pouze
konzultací s konsultantem, ale čerpal i z právních
předpisů, z doporučené literatury, judikatury i z ostatních
zdrojů.

Logická stavba práce Rigorózní práce je ze systematického hlediska členěna
velmi vhodným způsobem.

Práce s literaturou (využití Autor, jak jsem uvedl, nepracoval pouze s odbornou

cizojazyčné literatury) včetně
citací

literaturou, ale i s dalšími prameny jak uvedeno výše.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná. Autor se
velmi podrobně zabýval jednotlivými instituty jak
uvedeno v shora.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Rigorózní práci hodnotím jako velmi zdařilou.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je
čtivá a srozumitelná. Nezatěžují ji přitom žádné zásadní
gramatické chyby. S právní terminologií autor pracuje
správně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se měl autor zaměřit na tuto otázku:

Jak hodnotí Směrnici Rady 2011/96/EU ze dne 30. listopadu 2011 o společném systému zdanění
mateřských a dceřiných společností z různých členských států z hlediska daňových příjmů do
veřejných rozpočtů České republiky.

Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost
při zpracovávání aktuálního tématu, jako i jeho
schopnost orientovat se v zákonné úpravě, odborné
literatuře i judikatuře včetně cizojazyčných zdrojů.
Autor předložil zdařilou analýzu zvolené
problematiky včetně jejích aktuálních aspektů a
vlastních kritických poznámek. Z toho důvodu
doporučuji práci k ústní obhajobě.

V Praze dne 22. května 2022

_________________________
JUDr. Petr Novotný, Ph.D